nobis absoluēa verboū possit sta  
re conterio isti a supiori versui un  
gendū est **Cur me tradebas.** Grā  
bis sit enī culpa cui beneficia repu  
tantur eximia. Postq; de **Juda** lo  
cūtus est: consequenter per senten  
tiā cōmūnis pene cōvertitur ad  
iudeos: di **HUGO** *Veniat*  
cens. **HUGO** mōs sup  
illos. Id est captiuitas que facta  
est per **Tytum** et **Vespasianum**.  
Let descendant in infernum. Id est  
in acerbam penam iphius captiu  
tatis. viuentes. quod factum est  
de iudeis. **Judas** etiam ab litteram  
mortuus est a descendit viuens ad  
infernum. quia desperans se suspen  
dit. Et hoc meruerunt. **Quoniam**  
nequicie in talernaculis eoru; id est  
in domib; vbi cōuenticula et  
consilia facientes: querebant quo  
modo Jesum tenerent a occiderēt.  
Et postea in medio eorum. id est  
in aperto: quando consilia sua alijs  
aperuerunt. Cum vero premissa  
mihī fecerant **Judas** et iudei. Legō  
autem ad deum clamauit. **Vnde**  
**Matth. xxvij.** dicitur. **Jesus** vocē  
magna clamauit: dicens. **De'ly he  
ly ac.** Let dominus saluabit me. refusans me a mortuis. **Vespe  
re et mane a meridie narrabo et an  
nunciabo: et exaudiet vocem me  
am.** **Sic** coniungitur littera.

**Cassiodor** *Narrabo v  
spere predi  
cando in cena traditionem meam.  
Et annūciabo ad manē responden  
do quādō dicente Pilato. tu es rex  
iudeorum. tunc annūciauit: dicē s*

**In** hoc natus suj: et cetera que ibi  
dicuntur. **Hoc** autē quod sequit  
et exaudiuit vocem meam: ad me  
ribiem pertinet: quādō dixit in cru  
ce. **Consumatū** est. **Quia** sicut pre  
dixerat ita factum est. **O** mira bre  
uitas. **In** hoc uno versiculo taz ma  
gnus actus ille narratus est ut q  
in illa latitudine cognoscitur expo  
situz: in hac breuitate probaretur  
esse colle **HUGO** *Et vere ex  
stum.* **HUGO** audiet vo  
cem meam. a redimet in pace ami  
mam meam. **Beneficio** resurrecio  
nis **ab his.** hoc est a iudeis. Qui  
appropinquant mihi. vt me capi  
ant in sermone. a hoc faciebant in  
dolo. **Quoniam** in tr multos. qui  
me sequebantur. erant mecum. in  
fidiiantes mihi. **Exaudiens** deus. **pater** me liberando. Let humilia  
bit illos. tollens eorum locum et  
gentem per romanos. Qui. **deus**  
pater **Lest** ante secula. id est ab e  
terno. Quare hoc. **Non enim est il  
lis cōmutatio.** vt scilicet cōmutet  
sermonem nequa; quem firmaue  
runt sibi de me occidendo: nec post  
factum mutabant voluntatem suā  
prauaz peccato. quia post resur  
rectionē christi etiam persecuti sūt  
nomen christi confitentes. **Causā**  
subiungit. Let non timuerunt de  
um. **Et** propter hoc extendit ma  
num suar. **Ias** percutiendum eos.  
In retribuendo. penaz pro culpa  
contaminauerunt testamentū ei⁹.

**Jeronimus** *quia non in  
tellexerunt dominum Iesum sancto eum ppe*

tarum preconio reprimissus quem  
consuētes polluerunt. Et ideo.

**HUGO** mundus dispersus ab  
ira. Id est per vindictas. Vultus  
id est voluntatis leuis. La appropin  
quauit cor illius ad gemitos repro  
batis iudei. **Cassiodo.** Cur  
is.

illa faciat que dicta sunt sub sequē  
ter expōnit: dicens. **M**olti sunt  
sermones eius super oleum. Ju  
das molliuit sermones suos cum  
dixit. Ave rabbi. Et iudei similē quā  
do dicebant. Magister scim⁹ quia  
a deo venisti. et viam dei in veritate  
doceſ. In mundo enim quid levius  
oleo: sed ad ex aggeratione; id est  
ad aggrauationem nimiam super  
oleum perfidorum sermones sicut  
esse mollios: ne tanto sceleri par  
potuisset aliquid inueniri. Let ipsi  
sunt iacula. Icum dicunt. Reus est  
mortis. Nos sermones enim pro  
bant illi effecisse q̄ si iacula. Post  
q̄ de p̄fidis in deis celestis iusticia  
locuta est satuberrimum consilium  
nostris infirmitatib⁹ dedit: dices.  
Iacta super dominum curā tua⁹. I  
quod superius usq; in finem suffici  
enter expositum est. Audiuimus vi  
ficatorem creaturārum animaz su  
am posuisse pro salute mortaliuz.  
audiuimus impassibilem deum in  
carne suscepisse passionez pro pec  
toribus. audiūmus patri coetru  
nus mortis subisse suppliciū. O me  
stimabile precium quod redemit  
genus humanum: olocaustus qd  
nobis prestat eternas flamas

ella dñe. Inferitus qui tulit mortis  
fimis qui debit bonu⁹ sine fine mā  
surum. Unde papa Leo pulcre lo  
catus est: dicens. Quāvis multo  
rum martie⁹ in conspectu domini  
preciosa mors fuerit: nullius tam  
insontis id est innocētis occisa fu  
it redemptio peccatorum. Accepe  
runt enim iusti: non derunt coro  
nas. Inter filios autem hominuz  
vnum solus existit christus qui ve  
re erat agnus imaculatus: in quo  
omnes crucifixi: omnes mortui: om  
nes sepulti: omnes etiā sunt susci  
tati. Preſta p̄iſſime deus ut qui in  
assumpta carne pro nobis digna  
tus es mortem pati: regni tui coſor  
tia nobis largiaris. Amen.

## ¶ Psalm⁹. lv.

**I**llerere mei  
deus quoniam con  
culcauit me homo.

**T**itulus. In finez pro populo qui  
a sanctis longe factus est in tituli  
inscriptione ipſi dāuid cum tene  
rent eum allophili in geth.

**HUGO** Prima pars tituli su  
pta est de euangelio  
**Johānis.** xix. vbi legitur q̄ crucifi  
xio domino Pilatus superposuit  
hunc titulum. Jesus nazaren⁹ rex  
iudeo. **Cassiodor⁹** de quo  
rum. titulo lo  
ge ante fuerat prophetatum. Ne  
corruſpas tituli inscriptionē: sed  
poncio Pilato iuſtus populus

iminebat vt contra vaticinā pro  
phetarū; huius tituli emēdare tur  
inscriptio: nolens suum regem di  
ti quem isamis mētib⁹ respuebat

**HUGO** altera ps predicti ti  
tuli videt; cu; teneret  
eū; allophiliū geth sumpta ē de  
r regum. xxi. vbi dicitur q̄ dāuid  
fugies saulis persecutio nez. venit  
ad achis regem geth: sed non est  
rete. **Cassi** Nec omnia misticē  
tus. sūt exponēda Geth  
signat torcular v pressuram quā  
omnis fidelis patitur xpian⁹: s̄ tūc  
fructum reddit vberimū cum tri  
bulationū fuerit mole de pressus.  
Et ideo in tituli inscriptione loqui  
ratiōabilit̄ aptatur ecclesia in per  
sona cuiuslibet fidelis tribulati q̄  
allophiliū; v alienigenatū psecu  
tōibus ingravati tanq̄m nectareos  
liquores merita sanctoꝝ co piosa  
vbtate pꝫ. **HUGO** Vn sensu s  
fundūt. **HUGO** tituli tal⁹ ē.  
ps. iste tendes in fine v in xp̄m qui  
est finis a consumatio ad quē tendi  
mus. Ps. dico script⁹ pro populo  
v contra p̄l'm. s. iudeorū; v psecu  
toꝝ: qui populus longe factus est  
a sanctis: nō loco sed mente. et h⁹  
in tituli inseptōe. quia cu; sancti co  
fitetur xp̄m regem iudeoꝝ. sicut  
titul⁹ dixit. populus iste contradic  
it verbis vt inde. et facis vt ma  
li xpiani. qui ps. loquī de hoc q̄s  
factum est dāuid cum tenerent eū  
allophiliū geth. q̄ sic dāuid sau  
lis persecutōe p̄mebat. sicut eccl  
esi xp̄i premitur persecutione ma  
lorum. Intendit enim ps. nos am

monere vt cum pacientia sustine  
amus mala. **Cassi** Virgo igit̄  
huius vite. **Cassi** m̄ ecclēsia  
que fideles populos parit. nec a  
virginitate discedit celestem spon  
sum p̄is lacrimis rogat ne se pati  
atur ab inimicis opprim que ad  
huc in mundi istius cognoscitur  
calamitate versari: dicens. L.

**M**iserere mei deus quoniam cō  
culcauit. **Ico** Homo hic  
me homo. Ico. vñus p multis  
dicitur: hoc ē in vnitate malicie  
multo. **Nicola** Sō modo loq̄n  
torū. **Nicola** di quo dicitur  
Ico. viii. Venit musca ḡuissima v  
multitudo muscarū. Non solum ec  
clesia cōculeatur v premitur a ma  
lis hominib⁹ rerū etiā; a dyabolo  
**Cassi** qui in euangelio dicē  
homo. **Vnde. Math. xij**  
Inimicus homo hoc fecit qui ac  
l tota die impugnans. Iteptationi  
bus. tribulauit me. Descabit q̄  
in hoc mundo sancta patit ecclesia  
quia sine aliqua intermissione dyab  
oli cognoscitur certamia sustine  
re: sicut dicit apostolus. Non est  
nobis collectatio abuersus carnē  
a sanguinem: sed abuersus princi  
pes v potestates tenebrarū. Haruz  
bellum graue quia occultum. pu  
gna difficult̄: quia cum fortiore di  
mīcat. Adversarius enim noster  
nec labore deficit: nec victus aliquā  
discedit: sed tantū atrocior rebit q̄n  
tum eum per diuinam graciam de  
bellari posse. **HUGO** Deīm con  
tigerit. **HUGO** queritur  
generaliter ecclesia s̄ suis inimicis  
v. iii.

tam carnalibus & spiritu alibus:  
dicens. **L**Quoniam cauerunt me  
inimici mei. **I**ta; homines & demo-  
nes. Grauissimum quidem genus  
inimicis est usq ad pedes contumeliam  
peruenire. Sed inde procedit  
q[uod] sanctis altaribus offeratur. Vi-  
num enim non profluit: nisi pedi-  
bus tua tundatur. sic i[m] membris  
suis eccl[esi]a ab inimicis conculta-  
tur & premitur: ut sanctorum inde  
merita glorio[n]a nascantur. Repetit  
quoq[uod] l[et] tota die. ut reuera intelli-  
gas in hoc seculo nullum tempus  
omnino a talibus temptationib[us]  
& pressuris alienum. Et necesse est  
ut miserearis quoniam multa bel-  
lantes aduersum me.

**Cassiodorus** Omnia;  
rum caput est diabolus: qui modo  
per se; modo per membra sua con-  
culeat et impugnat corpus chri-  
sti id est eccl[esi]am sicut prius tem-  
ptauit. Per membra sua iudaica  
impugnat caput: videlicet christum  
dominum nostrum. Sed inter ad-  
uersa fortis quid subiungat: audi-  
am. **A**l[et]titudine diei timebo. **L**  
**Augustin** hoc est a super-  
bia tempora-  
li timeto. apti humiles sunt q[uod] con-  
culeant. alti sunt qui conculeant.  
Sed noli timere altitudinem co-  
canticum quia temporalis est: non  
eterna. Cum xenerit ille dies iudi-  
cij tunc lamentabunt se omnes tri-  
bus terre. Illis tunc penitendi lo-  
cus nullus remanebit. quia eo te-  
pore quo fructuosa possit esse pem-

fentia eorum obsecrare t[em] aduersus  
monentem domini.

**Hugo** **C**au-  
num. quare timere non debet potentiaz  
humanam consequenter subiungit:  
dicens. Lego vero in te sperabo. h[oc]  
est de tua protectione.

**Cassiodor** **I**n deo lau-  
dabo sermones meos. In deo laudat sermo-  
nes suos qui omne quod bene lo-  
quitur non sibi sed diuinis cognoscatur  
muneribus applicare.

**Augustin** Meos sermo-  
nes dico quia  
ipso accepi: ipse voluit meos esse  
qui dedit.

**Nostra ei** Cassiodor.  
que nobis data sunt recte dicim.  
si tamen ea de concessa nobis domi-  
ni munere sentiamus. In deo spe-  
rabo non timebo quid faciat mihi  
caro. Ibi est carnalis homo. Sente-  
cia ista nisi salubriter queratur su-  
periorib[us] videlicet esse contraria. Nam cu[m]  
eccl[esi]a se conculeat; dicaret a im-  
pugnatam ab homine: et iminen-  
tia pericula metuens miserordi-  
am domini implore. hic iterum as-  
serit se homine; non timere. utrum  
q[uod] verum est. quoniam prius am-  
calamitatem huius seculi aspiceret  
formidauit. nunc timorem cum fu-  
tura contuetur: abiecat. Quid enim  
poterat ab homine pati qui spem  
suam posuerat in illa retributione  
iudicij. Seuiat licet carnificis ma-  
nus: parentum incedia carni-  
rum: omnia conmentoruz genera  
despiciat eccl[esi]a in membris suis.

que expectat dñi manerā saluato  
ris. Demēt cōqueritur ecclēsia pre  
dicationis sue verba a perfidis et  
peruersis christianis despici: dices

**Cassiodorū** *I*ta die verbā mea execraban  
tur. *I*id est despiciebant et maledi  
cebant. *N*oc ad hereticos a malos  
christianos pertinet: qui dum dō  
mīni verba audiunt salutaria di  
cta contemnunt. *L*abuersūz me om  
nes cogitationes eorum in malū  
ad inferendum mīhi malum.

**Glosa** *C*um enim verba re  
spūntur: persona di  
centis non est imumis ab iniuria.

**HUGO** *Q*uomodo eorum co  
lum consequenter declarat: dices.  
*L* *R*habitabunt. *M*ecum cōuer  
sando in ecclēsial et abscondent  
malum quod cogitant ut efficaci  
us possint consummare.

**Cassiodorū** *I*sti ergo sub  
doli christiāi  
falsi fratres publicam videntur nō  
habitare ecclēsiam et conuentus  
sequi populorū; seb virus sue per  
ueritatis abscondunt. *D*e quib⁹  
adhuc subditur. *L*ip si calcaneum  
meuz obseruabunt. *N*os iste sy  
aboticus est eoru; qui ministrī ei⁹  
esse noscuntur ut calcaneum: id est  
vltima nostra iſidiosa calliditate  
respici. **HUGO** *V*t quomō ac  
ant. **HUGO** *V*ulare possint  
vel blasphemare: inueniāt. *Vide*  
*Augustin⁹* conquerit: dicens. *V*er  
bu; autupes fillabaruz dīmume  
ratres: nodolas colūrias mīhi  
proponentes ut me capere possint

in verbo. **Augustin⁹** Omnes  
ergo si  
do animo inhabitantes: a dolim  
abscondentes nolite timere: pater  
ipsorum *J*udas cu; domino tuo fu  
it: a ille quidem nouerat eum. *E*le  
git tamen eum cum alijs aposto  
lis: sed ad aliud electi sunt unde  
tim ad opus probationis. elecūs  
est *J*udas ab opus temptationis  
vt posset tibi exemplū dare q̄s  
deuites malos: quos caueas falsos  
fratres et fictos: mīsi vt dicat tibi.  
*E*cce ego metum habui vnu quem  
toleraui. *P*erferre volui quod sci  
ebam: vt tibi nescienti preberet so  
laciū. quod mīhi fecit hoc faciet  
et tibi: vice licet vt multum possit  
vt seuiat. *A*ccusatūrus est et mul  
ta falsa crīmina dictūrus: vt preua  
leant falsitatis. *In* me certe preua  
lueūt: h̄ celuz mīhi nō abstulerūt  
**HUGO** *I*nnumeratis malis q̄  
pueri homines a fat  
si fratres īferant lōmis: subiungit  
causam scilicet īuidiani quare ī  
ferunt: dicens. *L* *I*ut p̄o quia  
fūstūmuerunt. *I*id est expectauerūt  
ad perduendū. *L*amīmam meam.  
id est vitam meam. *N*am transla  
tio habraica habet: expectantes  
animam meam. vel fūstūmuerunt:  
vt graue pondus animam meam  
dolentes q̄ non possunt me extin  
guere: sicut impī *Sapien.* n°. dire  
runt. *G*rauis est nobis etiam ad  
videndum. dissimilis est operibus  
nostris et q̄uis tales sint: reddit ta  
men ecclēsia bonū pro malo: orās  
pro eis: dicens. *L*pro nihil. *I*id est

gratis sine merito eorum saluos  
facies il. **Cassiodorū**, quia  
los. nullus meritum exigit ut possit proprio  
labore saluari. Quid meruit latro  
ut sic paradisus velociter intraret. et  
Quid publicanus qui repente de  
templo absoluatus exiuit. Ipse de  
dit confessionis subitum votū qui  
donavit et premium. Constat ergo  
peccatores promissio saluosis si  
eri quando certum est conuersati  
onem gratuita largitate concedi.

**HUGO** Quo autem modo hoc  
siet consequenter sub  
iungit: dicens. In ira non punit  
endo eternaliter: sed in illa ira qua  
filium quem recipis flagellas ad  
correptionem: sic populos pecca  
tores confringes. ne sint super  
bi deceptores vel insidiosi quales  
fuerunt. **Cassiodorus** Nam  
in corda eorum tribulationibus  
fatigauerit: et diversarum angu  
stiarum numero sitate compleuerit  
ab iniuriantibus reuocari: compellun  
tur domino confiteri. a hinc per irā  
cūs videtur fieri: cum ille placidus  
atque inutabilis salutis nostre cau  
sas noscatur operari ita facies il  
lis. Et ego ad eruditōnēm coru  
et utilitatem meam et gloriam tu  
am. **D**eus vitam meam annū  
ciavi tibi per confessionem. sicut  
fecit paulus: dicens. Orūs fui bla  
sphemus. et persecutor. Hoc enim  
est gloriam deo dare ut publice de  
nunciemus quales nos dignatus  
fuerit sustinere a ad conuersio nē

abducere qui merebamur peccatis  
exigentibus interire. Vitam ergo  
suam annunciat deo qui propria  
peccata confitetur. non ut eam deo  
notam faciat qui nullatenus potest  
aliquid ignorare: sed ut se magis  
condemnans mereatur absoluiri: si  
cum propheta dicit. dic primum  
peccata tua ut iustificeris.

**HUGO** Post confessōem seq̄e  
satisfactione que deum  
placat. Unde subiungit. Posuisti  
lacrimas meas in conspectu tuo  
id est acceptas habuisti eas exau  
diendo. **H**ec et in promissione  
tua hoc est: sicut promisisti ita fe  
cisti. **Vnde Ezechiel. viii.** Si impi  
us egerit penitentiam ab omnibus  
iniquitatibus suis: omnium iniqui  
tatum eius non recordabor. Tunc  
videlicet quando confringes popu  
los: et pones lacrimas meas in co  
spectu tuo: acceptam tibi esse peni  
tentiam meam ostendens. Coquer  
tentur inimici mei in humiliati pro  
pter flagellum tuum et exemplum  
meum. Addidit retrosum ut te  
sequantur et amplus non vadat  
post concupiscentiam carnis.

**Cassiodorus** Sequitur  
in qua  
eius die signat diversi temporis  
satisfactions. Alter enim tota pe  
ne vita domino supplicat. alter in  
mediate conuertitur. atius in fine  
vite salvatur. In quibus ergo die  
**HUGO** In uno eanero te cor  
gnoui. per experientiam misericordie  
tue. quoniam deus meus es.

qui mihi subuenis ac recipis penitentem; sicut promisi Ezechielis xviii<sup>o</sup>. dicens. In quaunque hora ingemuerit peccator: omnium iniuratum eius non recordabor amplius. **Cassiodorus** O misericordia tua misericordia domini pietatem: ut in quaunque die misericordatus fuerit semper misericordatus indulget.

**Hugo** L In deo laudabo verbum: in domino laudabo sermonem. Semper gratias agendo eis de suis beneficiis. In deo sperabo non timebo quid faciat mihi homo. Hoc supra expositum est. Deinde ecclesia quasi iam liberata de malis huius seculi: laudaturam se dominum proficeret: dices. L Me fuit deus vota tua. Videlicet laudationes que reddas tibi. Ac si dicat. Non timebo quid faciat mihi homo carnalis vel dyabolus exterius. quia et si mihi auferat omnia bona temporalia: non tamen vota laudis diuinae que in me sunt potest auferre.

**Augustinus** Postquam dyabolus ab ruit Job omnem substantiam et filios: remanserunt in illo vota laudis que ex archa sancti pectoris sui protrahit: cui dixit. Dominus dedit dominus abstulit: sicut domino placuit ita facio; est: sit nomen domini tenet dictum. O diuinitie interiores quo sur non accedit. laudez a te qui erit deus. confessionem tuam querit. Ipse dedit fidem: spem: et caritatem. hoc platurus hoc sacrificatur es.

**Cassiodorus** Aut dicit in se esse vota laudationis dona dei contributa que in illa perpetuitate reddenda sunt quando iam sancti indefessis vobis persoluerint laudis obsequium. Ita enim sunt qui si deum diligimus: habemus semper intrinsecus que a nobis omnino non redunt: sed in illa perpetuitate reddimus. Nam de futuro nos et hunc verbum debere intelligere sequentia demonstrant que huic mundo nequeunt ullatenus conuenire. Quidam eripueristi animam meam de morte. perpetua. Oculos meos a lacri.

**Ieronim** quia iam mis.

autem non est necesse peccata deflere. Pedes meos. Ibi est affectus et sensus meus. La lapsus. ne ultra laborentur in peccato. **Cassiodorus** Hec tria. **ta.** In futuro seculo preservabuntur quando iam nec anima peccando morietur: nec oculi sua mala deslebunt: nec pedes labentur. Nam hic sanctis non averti lacrimas cum ipse dicat. Beati qui lugent. Nec pedes iustorum in hoc seculo a lapsu redduntur alieni. quia dum in hoc mundo ambulant semper in lapsu sunt: sed diuina misericordia continentur: sicut legitur. Septies in die cabit iustus et resurgit. Premissa mihi fiet. Ut placeat coram deo in lumine viventi.

**Nicolaus** hoc est in humilitate. ne gracie: quam vivitur cum deo in presenti vita. et lumine glorie et immortalitatis.

in futura beatitudine ubi sancti ful  
gebunt sicut sol.

**Augustinus** Ergo fra  
hoc omnia hec valeant vobis ut  
gratis deus diligamus: in illo sem  
per speremus: nec hominez nec dy  
abolim timeamus. nec ille facit  
aliquid nisi quantum permittitur.  
permitti ad nihilz potest nisi qd  
nobis prodest. toleremus malos.  
simus boni: quia et nos sumus  
mali. Pro omnibz quos patimur  
oremus: vt a deo nunqz receda  
mus. patrimonium nostruz ipse  
sit salus nostra et spes nostra ipse  
sit. Ipse hic consolator: ibi remu  
nerator: vbiqz viuificator. et dator  
vite illius de qua dicatum est. Ego  
sum via: veritas: et vita. Ve a hic  
in lumine fidei: et ibi in lumine spei  
tanqm in lumine viuentium in co  
spectu domini placeamus. Vnde  
nos deprecatur ut compatis bel  
lis corporis: superatis scutis tem  
ptamentis mereamur in christo  
lumine complacere domino nostro  
Iesu christo qui est benedictus in  
secula seculorum. Amen.

## Psalm⁹.lvi.

**M**iserere mei  
de⁹ misere  
re mei: quoniam in

te confidit alinita mea. Titulus.  
In finem ne disperdas vel corrum  
pas dauid in tituli inscriptioe cu  
fugeret a facie Saul in spelunca.

**HUGO** Dic tangitur histo  
ria que habetur pri  
mi Regum. xxiij. videlicet qd da  
uid fugiebat a facie Saul: et latu  
it in spelunca. Sed non iegitur da  
uid titulz erexisse. propter quod  
de dauid ad litteram non legitur  
titulus iste: sed misericordie christi  
qui per dauid intelligitur. Ergo  
sensus tituli talis est. Psalm⁹ iste  
dirigens nos in finez id est in chri  
stum ad quem tendimus venire:  
hortatur ne tu inde disperdas vel  
corrum pas dauid id est christus  
in tituli inscriptione: negando ipm  
esse regem: quod tituli inscriptio co  
firmat. Abdidit: cum fugeret a fa  
cie Saul in spelunca.

**Cassiodorus** Adus iste  
et dauid et domino multum videtur esse con  
similis. Nam sicut dauid saulem  
fugiens in spelunca se abscondit.  
ita a dominis salvatoris deitas itra  
templum sui corporis inde per si  
dis fuisse probatur abscondita.  
sic singula que de dauid a christo  
pudenter facta: illi sunt sub hac  
allusione id est concordantia com  
munita. Nam sicut dauid truculen  
tum id est ferocem saulem: sic chri  
stus nequissimos iudeos perfere  
bat. Oportet igit meminisse psal  
mum hunc quintum esse eorum  
qui passionem et resurrectionem  
domini sub breuitate commemorat.

**Glo. i Hugo** Initio psalmi est monere ut nullus titulo crucis contradicat. sed christum esse regem suum quilibet confiteatur vero a facto. Christus ego dominus in persona assumpti hominis ex eo quod futuram meruit passionem datum ab patrem: dicens. L.

**M**iserere mei deus pater.  
Misericordia mei.

**Jeronimus** Semita postulatioe misericordie confidentiam suam quam a patre habuit ostendit ut faciliter audiatur. Unde subdit. Lquiam in te confidit anima mea.

**Cassiodorus** Misericordiam petit filius dei qui miseretur omnibus sed oratio ista forma fidelium est: ut qui talia propter salutem nostram pertulit: predicationibus quoque suis nos prius docto instrueret.

**Augustinus** Ad hoc enim orauit ut nos doceret orare. ad hoc passus est ut nos doceret pati. ad hoc surrexit ut nos doceret sperare resurrectionem. L. T in umbra alarum tuarum sperabo donec transeat iniquitas.

**Cassiodor.** Parabolice loquitur hic. quod fieri quoties res sibi genere dissimiles comparantur. **Jeronimus.** Christus itaque secundum formam servum dicit se sperare in umbra: hoc est in divinitatis protectione: donec insul-

tatio et iniquitas iudeorum perse-  
cutorum transferit.

**Hugo** hoc est cum corpus eius occiderint et ad uenerit resurrectio.

**Augustinus** hoc est vox nostra: et in umbra alarum tuarum sperabo donec transeat iniquitas: id est tu protege me ut ab eis iniquitatis non aresca; et in umbra tuarum sperabo.

**Jeronimus** Donec dyabolus transeat cum suis satellitibus et membris.

**Augustinus** Transficietur enim trans temptationes tue: et vadis in aliam vitam in quaierunt sancti: si sanctus fueris. Nunquid quia tu transfisi hinc: propterea iam transi iniquitas: et absit. nascantur alii iniqui sicut moriuntur alii iniqui. sic et alii iusti erant et alii nascuntur usque in finem seculi. nec iniquitas deerit pretermis: nec iustitia paties. Q. Lamabo ad deum altissimum.

**Cassiodorus** Clamat christus ab humanitate suscepta a quo superne creature operem non definire possumus. Et nos clamemus ab deum ad quem non vocem valida: sed puritate conscientie peruenientur. Addiditque. L ad deum qui bene fecit mihi. **Jeronimus** Qui fecit mihi ab suam imaginem: a deo dicit mihi bona presentis vite. et postea in futuro mihi vitam eternam promisit. Sequitur vox christi hois.

**Cal.** *M*isit de celo. In non ange  
tum vel aliquaz creaturam:  
sed auxilium superne potentie. Let  
liberauit me. I. resuscitando et exal  
tando me hoiem ab celoz regna  
debit in opprobriu oculates me.

**Hugo** id est indeos quos p  
vniuersum orbem re  
bitos disperdidit ut et ipsi concil  
eare. **Augustin⁹** Vide  
modum daci sunt in opprobrium  
dispersi sunt per omnes gentes. nus  
q̄ habentes stabilitatem: nusq̄ cer  
tam sedem. Propterea autem ad  
huc indei sunt ut liberos nostros  
portent ab suam confusionem. li  
brarij nostri facti sunt: quomo do  
solent seui post dominos codices  
ferre illi portando deficiant: chri  
stiani legendō proficiant. Sequitur.

**Jeronim⁹** *M*isit deus  
misericordiam suam et veritatem suam. Miseri  
cordia et veritas christus est.

**Cassiodor⁹** Misericordia  
enī est quia humano generi in suscep ta carne  
compatitur. Veritas autem est:  
quoniam vnicuiq̄ sua facta retr  
buet. Let eripuit animam meam  
de medio catulorum leonuz. Cru  
cifiro corpore animam suam dicit  
esse exceptam: de qua nos maxime  
precipit esse sollicitos. Totum em  
toto redditur quād illa saluatur.  
Resurgit enim corpus ad spiritua  
lem gloriaz si anima non fuerit ob  
stinationis vulnera sauciata. Ca  
tuli em̄ leonū plebe signat inde om̄i

quam leones id est principes a sa  
cerdos ferati voluntate genuerunt  
et in necem domini concitauerunt  
**Addidit HUGO** *L*dormiu  
quo qz. **HUGO** videlicz in  
morte quasi cito excitandus. sed  
conturbatus. scdm carne; in pas  
sione. Vel conturbatus non ratio  
ne quia patiens fuit: sed deinde  
turbantibus sua opinione. de qui  
bus subditur. **I**nhominum  
id est indei quos prius vocauit ca  
tulos leonum. dentes eorum sunt  
Larma. quibus me impugnabat  
meantes consilia contra me. La sa  
gitte. quibus me iam crucifixum  
lagittabat: dicente s. Re⁹ est mor  
tis. La lingua eorum gladius acu  
tus. quando clamabant. Crucifi  
ge: crucifige eum. **Vnde Salomon**  
ait. Mors a vita in manib⁹ lingue.  
**Augustin⁹** Vident itaq̄  
propheta in  
spiritu dominum humiliatum: ce  
sum: flagellatum: collaphis per  
caſsum: expalmatum manib⁹:  
sputis illufum: spinis coronatum:  
ligno suspensum: illos sequentes:  
illum tolerantem: illos exultantes:  
illum quasi victum. et post illam  
eius humitationem: et illorū fu  
rorem resurrexisse eum. et illa om  
nia que fecerant indei sequentes fa  
cta esse inania. et eleuatus gaudio  
tanq̄ videret fieri exclamat: dices.  
**E**xaltare. ascendendo super co  
los de **Cassiodorus⁹**.  
vt qui pendes in cruce cognoscatis  
semper in tua maiestate regnare.

**L**a super omnes terram gloria tua. **H**oc utrumque completum est. Exaltatus enim supra celos est quando sedet ad dexteram patris. Glorificatus est super omnem terram quando totum mundum catholicam replet ecclesia. In qua laudes domino iugiter concinuntur; sicut ysaias prophetam dicit. Vnde ego dicit dominus: et implebitur gloria mea in iusta terra.

**HUGO** Postea iterum rebit ad ostendendum ne quicquam iudeorum persequenter et per hanc mordicationem scilicet quod primo de exaltatione et post de temptatione agit: ostendit quod non est ordo querendus in prophetis. dicit ergo. **A**quecumque est fraudulenta obiectiones parvae sunt pedibus meis. hoc est verbis a doctrinis meis: quibus quasi quibusdam pedibus intrabat Iesus ad corda audientium. Parabant enim infidiatores iudei christo laqueum quando mulierem de prelensam in adulterio ei abducunt. Et quando querebant. Licet harci censum cesariam non. Laicatuauerunt. id est incurvare voluerunt animam meam. conantes me deprimere aut trahere ad consensum malicie sue. **E**derunt ante faciem meam. id est me scientes. foueam. id est sententiam mortis. In eius enim facie dixerunt. Reus est mortis. Let. ipsi. Inciderunt in eam.

**CASSIODORUS** Omnis enim suos hamnat autores antequam alte-

ri nocteat: se prius ipsa contemnat. Quod similiter Salomon Ecclesi. dicit. Qui sedet foueā incidet in ea. **JERONIMUS** Judei antem incidentur in mortis sententiam: cum post resurrectionem et ascensionem domini humiliatis scilicet Tito et Vespasia no traditi sunt: capti: interficiuntur dispersi.

**Augustinus**

Nolite putare fratres ipsis solis hoc accidisse. Omnis qui parat foueā id est fraudem: oppressionē: aut criminatōrem aliquam fratri suo: necesse est ut in eam incidat. Foueā in qua cabit ipius est conscientia. Putas eum in foueā non recidisse qui lucis christi perdidit a cecitate percussus est. Si non caderet in foueā: videret. Ante se videns omnes malefactores perdidisse viae implicatos facinore: sed iam te trahit forte in manus latronis aut in manus alium in iusti. Et tu in pressura es. ille letatur: ille exultat. non decipi visibilibus. non habere oculos paganos: sed christianos oculos habe. Vides illum qui exultat: ipsa exultatio est foueā ipius. illic quisque cum cecidit: oculos per.

**HUGO** Postquam dixit ma-

lotum debitas penas pollicet christus se gratias acturum: dicens.

**P**aratum cor meum deus. Ac si dicat. Illi foderunt mihi foueā mortis: sed cor meum paratus est ad tolerantiam. Unde dicit Matth. xxvi. Spiritus quidem promptus est:

caro autem infirmitas. Et replicat eam  
dem sentenciam ad ostendendum  
magnum desiderium cordis: dices  
[paratum cor meum].

**Cassiodorū** ac gratias a  
gēndum. **Vnde** subdit. cantabo. voce a gratias  
agendo. La psalmū dicam. **Osal**  
mū dicere est dominū digna actio  
ne laudare. Deinde christus loqui  
tur humanitati sue: dicens. **Tu**  
ge gloria mea. id est caro mea in  
qua gloriose gessi opera: a que es  
causa glorie resurrectionis mee. **E**xur  
ge psalterium a cythara. id est tu  
caro mea que fuisti psalterium: so  
num reddes a superiori diuina mi  
racula operando. **I**t cythara sonū  
reddens ab inferiori humana tor  
menta patiente. **I**t determinat ho  
ra; resurrectionis sue: dicens. **E**xur  
gam diluculo. **Vnde** Osee. vi. An  
te lucanum egressus fū de inferno.

**Cassiodorus** diluculi  
est inter  
tenebras noctis et diei claritatem  
quo tempore eum resurrexisse euā  
gelij lectio sancta testatur

**Hugo** Postea ostendit du  
plicem fructum resure  
ctionis sue. **P**rimus est laus vni  
uersalis i verbo. **Vnde** dicit. **O**n  
fitbor tibi in populis domine. Id est  
confiteri tibi faciam a populis  
conuersis per meam et meorum pre  
dicationem. **S**econdus fructus est  
laus vniuersalis in opere. **Vnde**  
dicit. **L**et psalmum dicam tibi in  
gentibus. Id est faciam quod gentes  
bona opera faciant ad laudem tuā.

**Nicolaus** Vel ad lām  
vōx p̄petete da  
mū est praeudentis in spiritu q̄ lau  
des diuine ab eo composite: videli  
cet psalmorum: cantande erant in  
futuro in diuersis populis et geni  
bū sic adimplētū idem? **Ide** Cassi.

**Collectorū** Causam confes  
sionis huius a  
laudis subiungit: dicens. **Q**uo  
niam magnificata ē usq; ad celos  
misericordia tua. **H**ugo. Misericordia  
dia tua. **D**icit hūmanitas christi: q̄ in ascensiōe magnifi  
cata est usq; ad celos: scdm illud.  
Eleuata est magnificentia tua sup  
celos. Let veritas tua. Id est ego q̄  
sum veritas. Usq; ad nubes. scdm  
illud **A**du. pmo. It nubes suscep  
cum ab oculis eorum.

**Augustini** In celum enim  
dominum: videntes ipsam specie  
veritatis sine vlla caligine visiois  
q̄litigunt: laudant: non fatigantur.  
**I**bi veritas. hic autem in nostra mi  
seria utiq; misericordia misero em  
prelēda est misericordia. Non em  
opus est misericordia sursum vbi  
nullus miser est. **D**oc propterea di  
xi. quia videtur congruentius dici  
potuisse: magnificata est usq; ad  
celos veritas tua a usq; ad nubes  
misericordia tua. **S**ed nubes intelli  
gimus p̄dicatores veritatis: vox  
portantes istā carnē caliginosā p  
quos de coruscat miraculū a tonat  
p̄ceptis. de quib; dominus dicit p  
ysiam. **M**andabo nubibus meis  
ne pluant super eam. videlicet su

pravimeam malam: hoc est plebejū iudaicam. p̄m̄brem id est manda bo apostolis meis ut deserant iudeos et non illis euāgelizent.  altare super celos deus.

**Ieronim⁹** Prop̄eta hoc dicit & glorioſa christi ascensione. Let super omnē terram gloria tua cui effuderis do num spiritus sancti sup oēz terraz.

**Cassiodorus** Hunc verū dixit fidem nostrā; tali confiemās promissione. quia super omnes ceteras eius nominis sit gloria regnata. Quis virtutez psalmi huius quis benivolentiam digne potest effari. Orat christus vt nos doceat: refurgit vt nos erigat: laudes patri dicit vt nos instruat. Merito vita nostra: merces: et redēptio. Aerito apud patrem noster legitur abduocatus. Amemus clementem defensorem ne patiamur securum iudicem. vltra enim omnem constat amentiam eum toto corde non expetere qui nos ad eterna gaudia tam crebris ammonitionibus cognoscatur mui-

**Collector⁹**

Ipsius igitur clementiam humiliiter deprecemur ut in cunctis pressuris ac tribulationibus nobis auxiliemus: quatinus securi valeamus peruenire ad eius regnum qui ē benedictus in secula seculorum. Amen.

**Psalm⁹. lvij.**

 **I** vere uti q̄ iusticiam loqui minī recte indicate filij hominū. Titu-

lus. In finem ne disperdas dauid in tituli inscriptione. Hic titulus in precedenti psalmo est expositus.

**Cassiodor⁹** Commone tur enim pōcīus Pilat⁹ ne disperdat id est cor rumpat scripturaz tituli que regez dominū declarabat. quia reddi nō poterat in cassum quod diuina noscatur iussione conscriptum. Qd a deo frequenter repetitur vt excusatio tradicentib⁹ inde auctorat

**Hugo**. Moraliter autē pro malos iudices & prelatos. et intēdit omnes monere ne quis christi regno verbo aut vitiōso facto contradicat: sed ab eum se conuertat.

**Cassiodorus** Christus ergo dñs iudeorum exprobrat nequitiaz: dicens.

 **P** vere utiq̄ iusticiam loquimini recte indicate filij hominū.

**Hugo** O vos iudei qui estis filij hominū: ratio nabilium: id est prophetarum sum carniem. Si vere utiq̄ iusticiaz loquimini: quod utiq̄ facitis: dices. Magister scim⁹ quia verax es. Recte indicate. Credendo me esse vera. **Ieronimus** Non recēbat q̄n petierunt Barnabā filiū mortis: a iurisperit xp̄m filiū vite.

**AUG<sup>9</sup>** Omnis enim tandem mente  
tione: hoc est in oratione  
generis humani veritas clamatur.  
Si vere utique iusticiam loquimini  
recte iudicat filii hominum. Non  
sit iusticia labiorum: sed et facto  
rum. In vita vestra inueniatur la  
bia vestra. In factis vestris cognos  
cantur labia vestra. Loqui veri  
tate nihil est si cor a lingua dissen  
tit. Si enim aliter agis quam loqueris  
bona loqueris et mala iudicas.

**Ieronimus** recte iudicat  
tibi non vis fieri ne alteri facias.

**Augustinus** Hoc quidem  
mankindus in ipsis cordibus no  
stris veritas scripsit ante quam lex da  
retur. No<sup>t</sup> **HUGO** quam ad recte  
tandum iudicandum  
multa nostris iudicibus et prela  
tis sunt necessaria. Primo ut quod  
precipiunt ipsi faciant. Secundo  
ut ordinem in his non permittant  
hoc est ut semper statuta et autentica  
iura iudicent. Tercio ut veritatem  
causa plene inuestigent. Quarto  
ut personam non accipiant: sicut dominus  
in Deutero. ait per Noysen. Pauper  
rem audietis sicut diuitem. Quin  
to ut non cedant fauori vel clamo  
ri multorum. Unde Pro 8. xxiiij. Ne  
sequaris turbam ab faciendo ma  
lum. nec in iudicio plurimorum ac  
quiesces sententie ut a vero deuies  
Sexto ut a rectitudine iudicij non  
declinet propter timorem. Unde  
Ecclesiast. viij. Noli querere fieri  
iudex; nisi valeas virtute irrumpe

re iniquitates! ne forte extimescas  
faciem potantis. Septimo ut non  
plus debito compatiantur. Exod.  
xxiiij. Pauperis non misereberis  
in iudicio. Octavo ut munera non  
accipiant. quoniam sicut dicitur  
Exod. xxiiij. Munera subvertunt  
verba iustorum. Non ut nullas  
preces in iudicium aduerse par  
tis admittant. Possent aliqui dice  
re. Ab quid mones nos: nonne re  
cte iudicamus. It respondet. Non.  
Causam subiungit. Letemur in te  
de iniquitates operamini.

**Nicolaus** Etemen p quia  
iniquitates quas  
cogitatis in cordibus: adimpleris  
operibus. a hoc in terra id est ter  
renis inherentes.

**HUGO** Multi enim non recte audi  
cant. quia in corde ini  
quitates operantur. In corde enim  
hominis est confidens et quasi con  
fistorium: inter castitatem et luxu  
riam: sobrietatem et erupulam: pau  
pertatem et ambitionem: laborem  
et ocium: et sic de alijs. Conscien  
tia accusat voluntatz: sed sepe ba  
tur iniqua sententia pro virtuo con  
tra virtutem: videlicet quando vir  
tus expellitur et vitiis eligitur. Es  
et hoc sequitur quod subiungitur.  
Linisticias manus vestre concin  
nant. Concinnare in hoc loco id est  
quod congregare vel miscere.  
qui dicat. opera vestra que per ma  
nus designantur congregant sibi  
iniquicias quando peccata pecca  
tis accumulant. Lienati sunt  
peccatores a vulnus.

**Augustin** <sup>9</sup> quia deus p̄co gnouit h̄ies p̄t̄ores etiā in v̄teris matr̄uz.

**Ieronim** <sup>9</sup> sicut quondam d̄ Isau: qui pri usq; gignetur: ab hereditate dei est repulsus. Errauerunt ab v̄tero. Id est presciti sunt a deo erraturi.

**Augustinus** <sup>Vet. Lalie</sup> nat̄ s̄it pec catores a vulua. Hoc est a fide in qua concepti sunt. eo ipso quo accepisti nomen christi sacramento quodam natus es in viscerebus matris. Errauerunt ab v̄tero. In v̄tero quippe ecclesie veritas mact. Et qui errant a veritate locuti s̄t falsa. Tales sunt omnes qui a sanctis traditōibus ecclesie errauerūt.

**Hugo** Judei etiā qui hic dicunt peccatores. Lali enati sunt a vulua. quia a progenitoribus suis facti sunt alieni per motum dissimilitudinem. Errauerunt ab v̄tero. Ine scientes sequi vestigia paterna: videlicet patriarcharum. locuti s̄t falsa. Cōtra xp̄m q̄ est veritas. vñl. **E**ror ē illis similitudinez serpentis. Furor in deo p̄ similitudinem nimis aptissimā diffimitur. Error eoz versus ē in furorem nō humanū: sed serpentinum a venenorum. Erat enim venenum inuidie in furore ilorum.

**Nicolaus** Serpentes enim ex ira et furore effundunt venenum.

**Collector** Audi cui⁹ serpē erat sicut aspidis furde et obturā

tis aures suas. **Q**ue nō exaudiēt vocem incantanciā benefici. viz. incantatoris. incantantis sapienter.

**Hugo** In hac similitudine tangit naturam aspidis. Aspis enim est serpens qui fortē vim habet medicaminis.

**Augustinus** <sup>Vet. Lalie</sup> do tenebras suas: occultat se in cauermis et recusans audire illas voces in cantantis quibus se cogitent ad exitum: allidit vnam aurem contra terraz: et de cauda sua obturat alteram: atq; ita voces illas quantum potest evitans non exit ad incantatio.

**Hugo** Sic iudei obnem. Errauerunt aures suas contra christi predicationem. Nam cum Stephanus diceret. Ecce video celos apertos et filium hominis stantem a deo continuerūt anres suas: ut habetur Actū. viij. **V**ec similitudo etiam conuenit peccatoribus.

**Nicolaus** Obstinati a terribilis desiderijs inhabentes nolunt audire xp̄i predicationē qua reuocentur a suo errore: hoc est a profunditate vitiorum suorum. Deinde describitur que sint mala passuri qui contempserūt ut aspides diuina predicatione salvari. Unde dicit.

**Hugo** Deus conteret dentes eorum. Id est verba dolosa. In ore ipsorum. quia verbis suis capiet eos.

**Cassiodorus** Contrivit receptōes

iudeorū quando eis respondit.  
reddite cesari q̄ sunt cesari: a deo  
que sunt dei. **L**molas. id est maxil  
las Leonum. id est minas feroci  
um iudeorū. confringet dominus.  
**A**spides erant quando ei insidiose  
dixerunt. **L**icet dari tributū cesari  
an nō. **L**eōes fuerūt q̄n cruento ore  
clamauerunt. Crucifige: crucifige  
eum. **M**olas hocū confregit dominus  
in sua resurrectione.

**HUGO** Sic confringentur et  
conterentur infuturo  
detractores qui hic alios modet  
et deuorare int̄nq̄ insidiose vel ap  
te verbis detractoris et insidiosis  
de quibus dicitur **A**pocal. xv°. q̄  
manducaverunt linguis suas pre  
dolore. Consequestrer poniāt penas  
perfidorum iudeorum cum dicit. **A**d  
mīhilum deuenient tanquam aqua  
decurrēns. **J**udei enim tanquam aq̄  
decurrēns contra christū impetu  
se seuebāt. sed sicut aqua cito trā  
sit a deficit: sic ipsi iudei cito per  
tum et **V**espasianum ad mīhilum  
redacti. **A**ugustin⁹ totū  
fuit. **A**ugustin⁹ etiam  
hoc seculum ad tempus tanquam  
aqua decurrēns perstrepit et que  
rit quem trahat. **O**mnes impii et  
superbi sonates non vose terreat.

**HUGO** quoniam sicut aqua  
decurrēns intrat ma  
re et perdit nomen. sic isti venientes  
in amaritudinem inferni: nomen  
quod sibi fecerūt in terra amittere.  
**D**ixit est q̄ d̄ines ille sepultus in  
ferno non nominatur: ut habetue  
**L**uke. xxvi. **C**ontra quos dominus

intendit ac cūm suum. id est com  
minatoe; iudicij donec infirmēt.

**Cassiodor⁹** a suis prau  
tatibus ad confessionis salutem meliorata se  
mente conuerter. **C**ollect. Etsi co  
stante.

buerint infirmitur in corpore et i  
obstinatione sua morientes pumi  
entur. **V**nde subditur. **S**icut ce  
ra que fluit auferentur. sicut i abo  
psalmo dici.

**HUGO** Sicut flu  
tur. **HUGO** it cera a  
facie ignis: sic pereant peccatores  
a facie dei. hoc erit in extremo iudi  
cio: quando domino veniente ad iu  
diciū ignis ante ipsum precedet  
a inflammabit circuitu inimicos  
eius. **I**t merito: vt qui in hoc iudiciū  
igne superbie: luxurie et aliorū  
vitiorū arserunt: nec conuersi sunt  
ipsi post hanc vitam igne inferna  
li torquuntur. **V**nde sequitur. Su  
per cecidit ignis. id est super eos  
cecidit. Let non viderunt sole;

**Gregorius** ix. libro mo  
ratiū. Ignis  
super impios eadit: sed sol igne ca  
dente non cernitur. quia quos ge  
temne flamma deuorat: a visione  
veri luminis ceat ut et foras eos  
dolor combustionis cruciat: et in  
tus pena recitatis obscurat quati  
nus qui auctori suo corpore et cor  
de deliquerūt: simul corpore a cor  
de pumatur. ut utrobiqui penas sen  
tiant: qui hic duxiuerent prauis  
suis delectationibus in utroq; ser  
uiebant. Cum vero luxuria semel  
mentem invaserit: nullū boicum

cogitare pmitit neq; veteri deum  
neq; timere diabolum qui peccato  
res absolvet. **Vn sequitur** **Ri**  
us q̄ intelligēnt sp̄me reſtre rānū  
**HUGO** Sp̄me ſunt peccata  
rodunta pungunt. Per ramnum  
que eſt genus rubi quod in prio  
ſuo cremento eſt quaſi mollis her  
ba ſed in fine produceit ramuscū  
los acutissimos. intelligitur dyab  
lus q̄ primo mollis eſt ſuggeren  
do delectationes peccati aī in fine p  
ducit aculeos acutissimos ſcilicet  
penas iſfernī. Hoc autem non in  
telligunt peccatores donet veniant  
ad tormentum. Itēo pmitunt  
ſe abſorberi ab eo per peccatum. Et  
hoc eſt prius q̄ intelligēnt sp̄me reſtre  
ramnum id eſt ante q̄ peccato  
res intelligant dyabolum ſeu pe  
nas iſfernī ſicut viuētes ſic ira ab  
ſorbet. **NICO** id eſt eo tempore  
eos. **HUGO** quo ſperabit de  
duracione vite eorum deus auſter  
ros ſubito de preſenti vita

**CASLIO** Nam q̄ dictum eſt  
absorberet eos. et oī ſubito ſig  
nificauit in tritum. quia  
quanta domino in ſuſtendo pa  
cientia fuīt. ſanta erit paſſio in ce  
leritate iudicij. Itēo vnde pumi  
unt matim de ad iuſticiam pſici  
unt boni ideo. **NICO** Itēo ſubditur  
cum viderit iuſtidaz. id eſt impi  
ocum pumcionem. Non enim leta  
bitur motus zelo iuſticie proprie  
ſed zelo diuine iuſticie manuas  
lauabit. id eſt opera ſua magis

iuſtificabit ſed in illud apoē. xxii.  
Iuſtus iuſtificetur ab huic in ſan  
guine peccatoris. Id eſt in pumci  
one eius que eſt occasio meliora  
tio nis vite ſue ſed in illis puerb  
xi. Multatato pellente id eſt pu  
nito peccatore ſapienſor erit par  
vulus id eſt **ORI** vii. moraliū  
iuſtus Sicq; fit ut  
quia iniquus viuēns multos ad  
culpam traxerat delectatione pec  
cati. quos dām moriens a culpa re  
uocet terrore tormenti quia dum  
eius pena conſpicitur conſpicien  
tis vita emendatur. Alii de futuro  
**ILIO** letabitur iuſtus aīz vi  
dei vimbiam impiorū  
quia quando illi dāmnātur in pe  
nis. iuſti letificantur in premiis. L  
manus ſuas lauabit in ſanguine  
peccati. **AB** Impio enim pecc  
toris. te commonetur in  
nocens cauciſ ſe diligētus q̄ tra  
daret. **ED** di **NICOLAUS**  
et homo. **NICOLAUS**  
Vnusq; ratōnabiliter loquē  
ſi pro quia utiq; fructū ē iuſto.  
**HUGO** quia deus bat ei pro  
ſificat in fide ſpe a caritatē. utiq; ē  
deus iudicans eos. hoc eſt pecca  
tores. **NICO** quia bat ſen  
terra. **CASLIO** tentiam p eis  
non ſolum in futuro ſed etiam fre  
quenti in. vult emi;  
preſenti. **CASLIO** intelligi qz  
nec boni i hoc ſeculo a beneficio ſit  
ſeq̄strati licet mūdaiſ onerib; pre  
matur. nec mali oīno hic a pena  
ſut liberi q̄uis florere videantur

**AUG.** Interrogét se qui atqđ  
amāt. q ad illud puenī  
re non possunt videant si nō cruci  
antur desiderio. Et cum puererit  
ad illud quod licet desiderat. atqđ  
dant si non cruciantur timore. vi  
deant hic penas suas ante p̄eiat  
illa resurrec̄io cum in carne resur  
gentes non immutabuntur. Om̄is  
enim resurgem⁹ sed non om̄ies  
immutabimur. habebunt quippe  
corruptionē carnis in qua doleāt  
non in qua moriātur. habet mali  
a in hoc seculo alia penaz. Ecce di  
ues ille adhuc induitur purpura  
a bisso. a adhuc epulatur q̄tide  
splendide nondum produxit spissas  
ramas. nō dixit cruciō i hac  
flamma sed iam est metis cecitas  
iam oculus mentis extinctus est.  
Imiqui enim qui habent oculum  
mentis extindūt non discernunt  
qui d̄ inter sit inter refrigeriū casti  
tatis a flaminam libidinis. mē se  
curitatem spēi a timore in facinoris  
pter hoc inquit apostolus. Deus.  
tradidit illos in concupiscentiam  
cordis in inmundiciam ut faciat  
que non conueniunt. Non ei pua  
pena ē habere tenebras metis ex  
teriorib⁹ ubi est flet⁹ a stridor detinū

**CASSIO.** Ecce retus sol qui te  
gimesq; discutiens quid in veritate  
sentire debeat ostendit Iaz ne  
mo sit dubius nemo remurmuret.  
In isto enim mundo deūz occulte  
res humanas examinare cognos  
timus qđ in illo seculo facere ma  
nifestūs comprobatur.

**Iero** Et nō si in p̄ceptis dei  
aures non obduramus  
si sanctorum monita cum innocentia  
exequamur. si nostroū sp̄m facinorum  
non affligamur. si manus ab om̄i sanguine immunes  
cum innocentibus abbiemus dignis  
sanctorū prem̄is hōnōabit nos ih̄s cristi d̄ns n̄t cui ē honor  
v gl̄a i secula seculorum Amen

### Psalmus. lvii

**E**ripe me de i  
mīcīs Titulus in fine  
ne cor rumpas dāuid  
in tituli inscr̄ptione quando misericordia  
saula custodivit domum eius ut i  
terficeret. **HUGO** Iste titulus  
eum. **HUGO** p̄t̄ sumpt⁹  
est de euāgeliō vīz de titulo quē p̄i  
latus apposuit cruci dominice. de q̄  
sub titulo duotū prece  
detiū psalmo vēdem. **NICOL**  
Et p̄ tim sumpt⁹ ē de a. regū. xix. vbi  
legit̄ q̄ saul voluit peccare dī  
psallēt̄ corā eo si dedicauit dī idū  
a iuit ab domū suā a tūc saul misit  
satellites suos nocte illa ad domū;  
dī vt custodirēt̄ eū a interficeret  
mane. Qd̄ cum annūciasset nicol  
ip̄i dāuid depositum per fene  
strām a sic abn̄ta saluatus est. De  
hac em̄ saluatione fecit dī istum  
psalmū ab **OLO** Qui tñ expo  
litterā m̄ allegoice  
de signato huīus historie. dāuid  
xpm̄ siḡt. dom̄ ei⁹ sep̄lētū xpi sa  
ul regnū inde orūz q̄ miserit custo  
dire sepulchrum sed non videat

uenire quod dicitur scilicet interficerent eum. **I**az yitq̄ interficere erat christus quando miserunt custodiē sepulcrū h̄ q̄rebāt interficere eum non corporaliter sed spiritualiter & famam a nomine eius extinguere ne crederet in euz. **Vnde** titulus p̄dicatus sic exponitur psalm⁹ iste tendens in finem id est in christum ad quem venire desideramus qui psalmus ait. **N**e tu pylate vel iudee corūpas dauid in tituli inscripcione dicendo xp̄m non esse regē cui⁹ regni firmitate titul⁹ christi crucis affixus manifestat.

**HUGO** Quod tamen facē vōdo misit saul & cōfiliū iudeorū & custodiē se cit domum eius & sepulcrum christi interficerent euz id ē vt extinguerent nomen a famam eius sicut supradictum est. **I**ntencio psalmiste est ut nemo contradicat christo qui tanq̄ in passione positus orat liberari ab inimicis iudeis dicens

**E**xripe me de inimicis meis. Iudeis inuidentibus in oculis. **O**pater qui es deus meus. In quantum ego sum homo & ab inurgentibus iudeis p̄ maledicta & blasphemias in me. id ē contra mel liberare me. **E**xripe me de opantibus iniquitatē. videlicet a iudeis collaphisantibus & flagellantibus & flagellantibus me & deviris sanguinum. id est a crucifixōrib⁹ meis salua me. **AUGUSTI.** Erant iudei viri sanguinum qui in

stū i quo nullaz culpā inuenient morti damnauerūt. **C**lamātes crucifige eum. Erāt enim viri sanguinū quib⁹ cū obijceret crīmē sanguinis xp̄i responderūt ap̄ invitas posteris suis. Sanguis ei⁹ sup nos & super filios nostros

**CASSIO.** Merito enim viri sanguinum dicti sunt quoniam supra se misere mortis onera suscepunt. Petat ergo ab eis pro humana infirmitate liberari q̄ tam totū volūtarie fustiebat

**AUG** Factum est hoc in carne christi. fit & in nobis. Neq; enim cessant inimici nostri dyabolus & angeli eius & mundus insurgeat q̄tudie contra nos & illudē vel le infirmitati fragilitati nostre ac nos deceperit & fugiet temptationibus temptationib⁹ q̄buscūq; alijs laq̄is irretire cū in terra adhuc viuimus. Sz vox nostra vigilet ab deū & damet in membris christi dicens

**HUGO** Exripe me de inimicis meis. **D**icitur ab dyabolo & mundo retinente. **Q**uoniam sicut dicitur Iacobi. v. Qui voluerit esse amic⁹ huius mundi inimicus dei constituitur unde augustinus. **O** seculum neq; q̄ tu os teare sic soles annicos ut ipsoſ facias dei inimicos. **E**xripe me a diabolo instigante. a luxuria libidine a gula imbrante. & a quo cunq; vicio me temptante. & ab inurgentibus illis inimicis. **L**iberare me id est contra mel liberare me. **A**ndus insurgit contra iustos species rerum visibilium representando &

qñq eos pseñdā bīabol⁹ cōtinue  
male fuggerēdo. luxuria oblectacō  
mīb⁹ alliriendo. gula necessitatē  
p̄tendēdo. auaricia casus fortuitos  
ante oculos ponend⁹. ira iniuriaz  
illatā ad memorīā rēducēdo. a sic  
de alijs vīcīs dīuersimode īsurge  
tibus cōtra nos ī cogitationib⁹  
nostris. It quia facile trahit hō  
ad tecūcīa p̄ exemplū. Ideo po  
stea tene petit. L eripe me de opa  
tibus īiquitatem. Ine ab eis īsi  
ciar a īducār ad peccatū. Et devi  
tis sanguinum salvia me. Viri sa  
guinum fūnt detractores q̄ deuo  
rant plebē domini opprobrijs et  
verbis dolosis. Deinde prosequen  
do exposicōnē scdm sensū allegorī  
cū de xp̄o īceptū. Sequit vox chri  
sti orantis se eripi de persecutōne  
iudeorū atq; oſequent hīcētis. Ne  
cessē est ut me eripias. Q Via ec  
ce exēpetū. īmīdiosel animā meaz  
lā vitā meā carnalē vel meipsum

**RICO** A partē p̄incipali q̄ ē  
anima designans totuz  
**HUGO** Nec solū īmīdiosel hō  
egētūt si ipetuose vñ  
subditur. Irreerunt. cum īmpetu  
lā me for. **Cassiodoru**,  
videlicet dyaboli a ministri eius.  
Ipsi enim ī cor. Inde ascenderunt  
vt saluator morti traderetur. Ipsi  
populūm pessimis īstigaciōm  
incitauerunt vt literatorez huma  
ni generis p̄ fidā volūtate bānaret  
**Augustinus** lā fortes. v  
sticia sua p̄fumentes irreerunt ī

m̄eyt me traderēt morti tanq̄ pē  
catorem et īmīquū. a tñ peccatum  
īn me non īmūnerunt. vñ subdiē

**Cassiodorus** īquitas  
mea. Id est malivolentia mea. ne  
q̄ peccatum meum. ī m̄ opere

**HUGO** Fuit cāusa q̄ iudei sic  
domine īne īiquitatem. qua ledi  
tur proximus id est pure et īno  
center. L ecurri. via hūi mundi  
L a dīrexī. Id est ad rectū īnē ope  
mea p̄ **Cas.** hōc eī erat dirigi  
duxi. vñrēnerat vt re  
diret sicut psalmo. xviii dicit. Ex  
ultauit vt gygas ad currēdam  
viam a summo celo īgressio eius  
a occurſus ei⁹ v̄sq; ad sumū eius

**Jeronim⁹** Cucurrīt enim a  
lorem ī vterū. de vtero reit ī  
p̄sepe. de p̄sepe ī crucē de cruce ī se  
pulcrum. de sepulcro ad īfersos  
de īfersis vīctor remeauit ab celos

**HUGO** It quia īne īquita  
viam presentis vite. Idcirco O de  
us pater. surge ī occurſus me  
um. vt fuscipias me resurgentez  
a ascendēt. **Jeronimus**.

Quem occurſum v̄sq; ad visitatio  
nē gentium extendi postulat di  
cens. Avide. Id est faciūderi a gen  
tibus cursum meum vt eē dāt me  
equale; **HUGO** Et tu domi  
tibi. ne. potes  
hoc facere quia tu es. Deus virtutū  
Id est angelorum. Et qui putatis

solum esse deus istabel. id est de  
vni gentis. **I**ntende nunc Lad  
visitandas omnes gentes. intus in  
cordibus eorum per gratiam. et exte  
rius per predicationem apostolorum.

**Cassio.** Ut tibi credendum  
copia crescat ex gen  
tibus quod sterilitatem fiduci populo  
iudaico consperisti. Et respice quod o  
mnes gentes dicunt. quoniam de  
vniuersis nationibus erant do  
mino iuuante in Christum credituri sic  
in. iij. psal. dicitur. Et dabo tibi ge  
tes in hereditatem tuam. et posselli  
onem tuam eminos terre. Valde ci  
tremendus est quod subditur. Non mi  
seraris oib[us] qui operantur iniqtate.

**Augusti** h[ab] duob[us] mois  
intelligi potest si  
ue quod oino nulla peccata relinquit deus  
ipumita. Iniquitas ois siue parua  
magna re sit. puniat necesse est aur  
ab ipso boie penitentia aut ab ipso  
deo vindicante. Nam et quem peccat  
peccasse. puniat seip[s]t. Ergo fratres pu  
niam nostra p[ro]cta si querimur mi  
sericordia dei. Sed iam videamus aliud  
modum quo hec sua possit intelligi. Est a quedam iniquitas quam quod ope  
rat non potest fieri ut eius deus misere  
rat. Querit forte quenam sit illa. S[ed] ipsa est defensio patrum. Sed quo  
ea defensum si deo voluisse non id  
fuisse. Statu meu[us] eam ut hoc facias.  
Patum tuum defendis ut deum ac  
cusas. porro talem iniqutatem o  
perancium non misereatur deus.

**Nicolaus.** Vnde miserea  
ris omnibus  
qui ex certa malitia et obstinata

operantur iniqutatem de qua di  
cit. Job. in canonica sua. Est pecca  
tum ad mortem; non pro eo dicitur  
quis? **Hugo** Define conuerteret  
onem gentium quam supra petiebat christus hic  
affirmat dicens. Conuerterentur  
gentes ad fidem. hoc ad vespe  
ram. id est in sexta etate scilicet  
in vespera mundi. quo christus na  
tus est a passus unde apostolus  
ad cori[us]. v. Scripta sunt ad corre  
ctionem nostram in quos seculorum  
fines deuenerunt. a famem. Nobis  
dei patientur ut canes. qui semper  
funt famelici. a circuibunt ciuita  
tem. id est ecclasiam vel mundum  
vbiq[ue] euangelizando atque laudando  
de **Cassi**. Ita iste ex sicut  
um prophecia de con  
uerzione iudeorum signi fiebat in  
fine mundi ex eis innumeros ho  
mino esse credituros a tunc famem  
patientur ut canes quia sicut nunc  
crudebissima obsecratione duantur  
sunt. Ita a tunc fidei audiissima de  
fideria patientur. Qui me tito cam  
bus comparantur quoniam anti  
christum illam immanissimam be  
bia fidei calorem succensi religiosis  
latribus insequentur. et circuibunt  
ciuitatem id est ecclasiam fi  
dem sanctis predicationibus defen  
den. **Hugo** Co[lo]s[ippi] co  
do. I[ustus] loquuntur. manifeste predican  
do in ore suo. loquentes audacter  
non adulando sed peccata redar  
guendo unde subditur. a gladiis  
in labijs eorum. si deest sermo dei

vimus a effi-  
car Cassiodor.  
qui dicitur gladius his acutus ex  
vtricq; testamēto feriens a ad sa-  
mitatem felicis animas suavulne-  
ratione p̄ducens de quo dicit apo-  
stolus. Et gladius spiritus quod  
est verbum dei Abdidit q̄l quoniam  
quis audiuit. Quasi dicat nullus  
vel quasi omnino rarissim⁹ audi-  
uit predicationes eorum. Tu  
domine deribebis eos. Id ē dignos  
derisione ostendes qui predicatio-  
nes rectas audiēt nohierunt. deri-  
sui enim erunt quando manes et  
satui ab eti⁹ regm̄ meromissione  
pellentur vñ prouerb⁹. Igo quo  
q̄m itritu vestro ridebo. Hoc erit  
quando imp̄js dicitur. Te male  
didi in ignem eternum. et ad mi-  
chilum deduces omnes gentes. et  
in gentilitate et p̄fidia permanētes.  
Point enim hic pro parte totum.  
dicendo enim omnes gentes: tan-  
tum illos significat et qui obſta-  
cione crudeli in sua nequicia per-  
seue. Hugo Et quia iruerūt  
rānt in me fortes: viz  
iudeivt supra dictum est. licet pos-  
si; eos p̄dere tñ paciēt sustineo eo  
rum persecu:ōnes q̄. Fortitudi-  
nem meam. et potentiam meam. et  
ad te. O deus pater custodiam.  
et in dispositōnem tuam differaz  
vñdictam et meritō. quia tu es  
deus suscepto meus. per refur-  
rectionem et deus meus. supp̄ē  
Et hic est methaplasim⁹ q̄a mu-  
tat personam misericordia eius.  
scilicet patris. preueniet me. q̄

plenitudine donotum a graciati;  
vnxit me p̄e p̄tici pibus meis.

Cassiodorus. O vere pie  
da creatoris vel salvatoris domini  
nostrī ihesu christi de se nos docet  
que in nobis intelligere a custodi-  
re debet. Hugo Vnusquisq; ei  
amus Hugo fidelis ex exemplo  
christi dicere debet deo fortitudi-  
nem meam. que consistit in ope-  
ribus virtuo. Ite. Lad te a  
sis.

Iquia semper in ipsis tibi refero  
laudes nec meis virtibus quicquid  
boni ascri. Hugo sed totius ti-  
lo Hugo bilquia tu  
es suscep̄tor meus. qui per fidem  
me suscep̄isti in seruum et adopta-  
sti in filium et hoc non meis meri-  
tis exigentibus sed ex pura miseri-  
cordia tua facis. Unde subbitur  
deus meus misericordia eius pre-  
ueniet me. infundendo in gratia;  
et dando voluntatem bonū faciendi.

Cas. Ipse ei donat ut bona re-  
timus ipse perficit ut ad  
eius premia peruenire possum⁹.

Hugo Unde quidam ait  
sus. Quicquid habes  
meriti p̄uentris gratia donat. Nil  
deus in nobis pref sua dona coro-  
nat. Sequitur vox christi deinde  
persecutoribus suis. De ostendit  
michi. quid agendum esset.  
super inimicos meos. inde vide-  
licet q̄ orandum esset pro eis q̄  
et christus fecit dicens. ne occi-  
das eos. domine. O deus pater cor-  
peraliter nec spiritualiter. ne quā

obliuiscantur populi. videlicet etiam mei. id est mee passionis. quia inde qui adhuc dispicio sunt in diuersis mundi partibus sunt qui signum memoriale passionis scripsi. Petrus cantor. Nota ad litteram argumentum quod iudei non sunt interficiendi. Translacio enim romana habet ne quando obliuiscatur legis **Cassiodorus**

**Cassiodorus**  
Obliuiscitur legem quod eius precepit non complet quam animo verba ipsius tenere videatur. Prebeat ergo ne gens iudeorum peat fuditur sed magis errasse se gloriola satisfactione cognoscat. de quod adhuc subdit **Hugo**. Disce illos. perdit **Hugo** omnia regna mundo in virtute tua. Hoc impletum est a tito aespasiano quod prestitit deo ut hoc facere potuissent. La depone eos de potentia et de terra sancta in quod posuisti eos. Vel depone eos a malitia aut fornicatione surgant cum eos cadere feceris sicut paulus de quo cantat ecclesia prostratus est sensimus prole custodia est erodus fidelis simus predicatorum. tecum oparis. O protector meus domine.

**Cassio** Iudei ergo secundum legem suo more ubique viuen tes dispsi sunt suavit ad conuercionis studia prouocarentur: seu si cut quidam volunt ut inter contiones hereticorum ab inimicis suis veteris legis patrum testimonium haberet ecclesia duabus illis idubitate erecitur quod aduersario suffragante firmatur. **Nicolaus**

**Dicitur** oris eorum. videlicet in deorum suppliciis fuit per sermonem labi orum ipsorum. Christum coram pylato negando a morte iphius ne quis postu*m* **Hugo** Hoc igit delictum lando. **Hugo** a hunc sermone depone a irritum ostende.

**Augustinus** resuscitando Christum quem potere voluerit. La comprehenduntur in superbia sua.

**Cassius** Captos enim constat in superbia sua quod videtur postea resurgentem quem prius faciente macula respuerit.

**Iero** superbiam sua a huiles fiat.

**Hugo** Et postquam confutari fuerit de peccatis suis vizu de execratione. quod Christum execrabantur et maledicebantur dicentes. Demoni habes. Et mendacio. quod corpus eius suatum mentiti sunt tunc Lannunciabuntur. Id est redarguentur indei ab apostolis in consummacione. Id est ut conservantur hoc est ut predicti siant. De qua annunciatione et conuersione iudeorum halteretur actus. ubi pretius dixit iudeis. Viri israelite audierat verba tecum. Ihesum nazarenum virum a prophetatum a deo in vobis virtutibus et signis que fecit per illorum deum in medio nostri sicut vos scitis. Hunc diffinito confitio et presencia dei traditum per manus iniquorum affligentes interemistis. Et infra sequitur. Dis auditis compuncti sunt corda et direxerunt ad percuti et ad reliquos apostolos. Quid faciemus viri fratres.